— 1 —

灵丘县十七届人大

六次会议文件（19）

灵丘县人民政府

关于灵丘县 2024 年财政预算执行情况与

2025 年财政预算（草案）的报告

——2025年 2月 24日在灵丘县第十七届人民代表大会第六次会议上

灵丘县财政局局长 蔺庆丰

各位代表：

受县人民政府委托，现将灵丘县 2024 年财政预算执行

情况与 2025 年财政预算（草案）的报告提请县第十七届人

民代表大会第六次会议审议，并请县政协委员和其他列席会

议人员提出意见。

一、2024年全县财政预算执行情况

2024年，在县委的正确领导下，在县人大、县政协的监

督支持下，我县坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，切实兜牢“保基本民生、保工资、保运转”三保底

线，按照高质量发展要求，主动担当、积极作为，充分发挥

财政工作职能，全力推进全县各项事业发展，统筹做好组织

财政收入、提升支出效能、保障重点支出、加强财会监督和

— 2 —

预算绩效管理等重点工作，财政运行平稳有序，全年预算执

行情况良好。

根据《预算法》有关规定，重点报告以下情况：

（一）2024年财政预算收支执行情况

1．一般公共预算执行情况

（1）一般公共预算收入完成情况

2024年，全县一般公共预算收入累计完成 34168万元，

比上年同期 28526 万元增长 19.78%，占财政总收入 72385

万元的 47.22%。

其中：税收收入完成 22662万元，比上年同期 21622万

元增长 4.81%，占一般公共预算收入比重 66.33%；非税收入

完成 11506万元，比上年同期 6904万元增长 66.66%，占一

般公共预算收入比重 33.67%。

（2）一般公共预算支出执行情况

2024年，全县一般公共预算支出累计执行 335391万元，

比上年同期 304725万元增长 10.06%。

主要支出情况如下：

一般公共服务支出 23971万元，比上年同期 23298万元

增长 2.89%；

国防支出 98万元，比上年同期 119万元下降 17.65%；

公共安全支出 8729 万元，比上年同期 9617 万元下降

9.23%；

— 3 —

科学技术支出 327 万元，比上年同期 227 万元增长

44.05%；

教育支出 47346万元，比上年同期 46899万元增长 0.95%；

文化旅游体育传媒支出 5273万元，比上年同期 5076万

元增长 3.88%；

社会保障和就业支出 64202万元，比上年同期 53283万

元增长 20.49%；

卫生健康支出 18029万元，比上年同期 20814万元下降

13.38%；

节能环保支出 21340万元，比去年同期 10955万元增长

94.80%；

城乡社区支出 31021万元，比去年同期 27523万元增长

12.71%；

农林水事务支出 74483万元，比上年同期 68056万元增

长 9.44%；

交通运输支出 19956万元，比上年同期 18306万元增长

9.01%；

资源勘探信息等事务支出 1893 万元，比上年同期 952

万元增长 98.84%；

商业服务业等事务支出 673 万元，比上年同期 1010 万

元下降 33.37%；

金融支出 370万元，比上年同期 20万元增长 17.5倍；

— 4 —

自然资源海洋气象事务支出 1764 万元，比上年同期

2753万元下降 35.92%；

住房保障支出 10567万元，比上年同期 10384万元增长

1.76%；

粮油物资储备支出 224万元，比上年同期 136万元增长

64.71%；

灾害防治及应急管理支出 3632万元，比上年同期 2713

万元增长 33.87%；

其他支出 23万元，比上年同期 914万元下降 97.48%；

债务付息支出 1462 万元，比上年同期 1667 万元下降

12.30%；

债务发行费用支出 8万元，比上年同期 3万元增长 1.7倍。

（3）一般公共预算收支平衡情况

2024年，财政收入总计为 367839万元，其中：县级一

般公共预算收入 34168万元；上级补助收入 306261万元（返

还性收入 726 万元，一般性转移支付补助收入 261907 元，

专项转移支付补助收入 43628万元）；调入资金 2422万元，

动用预算稳定调节基金 1699万元，债务转贷收入 8285万元，

上年结余 15004万元。

2024年，财政支出总计为 367839万元。其中：县级一

般公共预算支出 335391万元，上解上级支出 2934万元，调

出资金 2035万元，债务还本支出 8700万元，安排预算稳定

— 5 —

调节基金 1391 万元；结转下年支出 17388 万元（专项资金

结余结转）。

收支相抵后，全年一般公共预算实现收支平衡。

2．政府性基金预算执行情况

2024年，政府性基金收入总计为 45008万元，其中：当

年本级收入 3918 万元；上级补助收入 11775 万元，债务转

贷收入 26800 万元，调入资金 2035 万元，上年结余 480

万元。

2024年，政府性基金支出总计 45008万元，其中：政府

性基金支出 17317 万元，调出资金 2422 万元，债务还本支

出 17800万元，年终结余 7469万元。

收支相抵后，全年政府性基金预算实现收支平衡。

3．社会保险基金预算执行情况

2024年，社会保险基金收入总计为 47005万元。其中：

城乡居民基本养老保险基金收入 18394万元，机关事业单位

基本养老保险基金收入 28611万元。

2024年，社会保险基金支出总计为 36834万元。其中：

城乡居民基本养老保险基金支出 8895 万元，机关事业单位

基本养老保险基金支出 27939万元。

2024年，社会保险基金本年收支结余 10171万元，年末

滚存结余 38199万元。

4．国有资本经营预算执行情况

— 6 —

2024年，全年国有资本经营收入总计 116万元。其中：

国有资本经营预算收入 85万元，上级补助收入 21万元，上

年结余 10万元。

2024年，全年国有资本经营支出总计 116万元，其中：

国有资本经营预算支出 27万元，年终结余 89万元。

收支相抵后，全年国有资本经营预算实现收支平衡。

5．政府性债务情况

（1）政府债务余额情况。2024年，我县政府债务余额

130972万元，同比增加 27585 万元，增长 26.68%。其中：

一般债务余额 40372万元，同比增加 785万元，增长 1.98%；

专项债务余额 90600万元，同比增加 26800万元，增长 42.01%。

（2）政府债务限额情况。2024年，我县政府债务限额

130972 万元。其中：一般债务限额 40372万元，专项债务限

额 90600万元。

（3）政府债务变化情况。2024年，我县新增债券 10085

万元。其中：一般债券 1085万元，专项债券 9000万元。2024

年，我县政府债券本息偿还 4975万元。其中：债务还本 1500

万元，债务付息 3475万元。

（二）2024年财政重点工作完成情况

2024年，财政部门认真落实县十七届人大五次会议关于

2024年预算草案的决议及县人大常委会关于 2024年预算调

整草案的决议，坚持“以政领财、以财辅政”，狠抓收支保

— 7 —

平衡，聚焦重点促发展，夯实基础利民生，蹄疾步稳推改革，

财政工作取得较好成效。

1．统筹收入管理，提高财政保障能力

一是强化财政收入征管。根据年初人代会批准的 2024

年财政收入目标，分解任务、积极组织收入。与税务部门积

极沟通配合，加强对重点税源、重点企业的调查和分析，加

大非税收入征管，确保财政收入及时、均衡入库。2024年一

般公共预算收入累计完成 34168万元，首次突破 3亿元，全

市县区增幅排名第一，其中：税收收入完成 22662万元，非

税收入完成 11506万元。二是主动向上争取资金。围绕国家

鼓励和扶持的关键领域，深入研究政策、吃透政策精神，抢

抓中央预算内投资、地方专项债券、基金等资金机遇，全力

争取国家、省级资金政策扶持。成功申报 2024 年农村综合

改革试点试验项目，成为全国试点之一，山西省唯一入选试

点县。2024年争取上级资金共计 34.5亿元，较去年 30.9亿

元增加 3.6亿元。其中：一般性转移支付 30.4亿元，基金转

移支付 1.2 亿元，债券资金 2.9 亿元。三是启用矿产品计量

数字化系统。会同县自然资源局、税务局等部门在全县所有

矿产资源开采及加工企业推行矿产品计量数字化系统。2024

年已完成监控中心及部分企业计量设备安装工作，2025年要

覆盖全县所有矿产资源开采及加工企业。通过数字化系统科

学管理矿产企业税源，加强国有资源管控，促进税费应收尽

— 8 —

收。四是积极盘活存量资金。推动盘活行政事业单位闲置资

产资源，强化财政资金动态监控，避免资金闲置沉淀。2024

年共收回存量资金 5382 万元，调整用于经济社会发展急需

支持的领域，确保财政资金用在民生最急需、发展最紧要的

环节。

2．树立过“紧日子”思想，提升财政管理水平

坚决落实过“紧日子”要求，科学理财、强化管理，不

断优化财政支出结构，提高资金使用效益。一是持续扎实推

行预算管理一体化改革。充分运用一体化信息数据开展预算

编制、执行分析，使财政资金管理更加公开、规范、透明，

到位率和时效性大大提高。二是严格资金审批拨付流程。结

合财政职能及审计、纪检提出问题，严格落实一次性告知、

限时办结等制度，对不符合规定要求的资金申请计划一律驳

回，切实提升财政部门工作质效水平。三是严格预算执行，

控制“三公”经费。严把预算支出关口，严格执行人大批准

的预算，坚持先有预算后有支出，强化预算对执行的控制。

全年压减一般性支出 580万元，压减率达 5.21%，压减资金

重点用于民生保障等重点领域支出。从严控制“三公”经费，

确保“三公”经费只减不增。三公经费支出 360.38万元，同

比降低 11.5%。四是加强预算绩效管理。严格绩效目标管理，

强化绩效运行监控，加大绩效评价力度，全面推进涵盖事前、

事中、事后环节的预算绩效管理制度体系，持续提升绩效评

— 9 —

价工作质量。2024年对 1572个项目 70个部门整体 1-7月的

预算执行情况和绩效目标完成情况开展定期监控，并选取一

个项目聘请第三方开展了重点监控；对上年度 2340 个项目

和 70个部门开展绩效自评价，同时聘请第三方机构对 30个

项目和 1个部门整体开展重点评价。五是严格财政投资项目

评审及政府采购管理。通过财政预算评审，严把财政资金审

核关口，审减各类不合理资金，堵塞财政资金使用漏洞。全

年评审各类政府投资项目 31个，评审项目投资总金额 83229

万元，审定金额 73623 万元，审减各类不合理资金 9606 万

元，平均审减率达 11.54%。推广运用山西省政府采购信息化

系统，实行从采购预算、采购意向，到采购计划、交易执行，

再到合同支付、履约验收的全流程电子化管理，着力提高财

政资金节约率。政府采购预算资金 23630万元，实际采购资

金 23350万元，节约资金 280万元。

3．聚焦服务供给，全面深化民生福祉

始终把改善和保障民生作为财政工作的出发点和落脚

点，支持民生事业加快发展，不断推进基本公共服务均等化。

一是优先保障教育支出。坚持教育优先发展理念，不断优化

支出结构，有效保障教育支出。教育支出累计达 47346万元，

落实好各类教育贫困家庭学生资助、补助政策，发放各类教

育贫困家庭学生资助、补助资金。二是持续优化社会保障。

落实就业优先战略，扎实推进脱贫人口、高校毕业生、农民

— 10 —

工、退役军人等重点群体就业，拨付公益性岗位补贴、一次

性交通补贴等补助资金 3128 万元。完善社会救助体系，落

实城乡低保、特困人员救助等提标政策，持续推进养老服务

体系建设，发放居家养老服务补贴等各类资金 16936万元。

三是支持加快医疗体系建设。投入 13607万元，支持医院改

革、卫生健康人才培养、医疗机构能力建设。四是不断厚植

“生态底色”。统筹安排专项资金 11866万元，持之以恒推

进环境生态修复等矿山治理复绿，推进唐河流域水环境综合

治理，人居环境不断提升，以实际行动筑牢绿色基底。五是

有序推进乡村振兴有效衔接。2024年，我县共安排衔接推进

乡村振兴补助资金 19620万元，其中：产业发展项目 54个，

安排衔接资金 13874 万元；乡村建设项目 35个，安排衔接

资金 2874万元；就业项目 2个，安排衔接资金 1511万元；

巩固三保障项目 3个，安排衔接资金 613万元；其他项目 5

个，安排衔接资金 628万元；资金已全部安排到位。

4．加强政府债务管理，防范化解重大风险

一是强化沟通衔接，加大向上争取力度。加强与上级财

政部门沟通衔接，及时汇报我县政府债务率及债务风险总体

可控等情况，争取地方政府债券相关政策的支持方向。2024

年年初，我县通过置换债券偿还 0.6亿元债务；通过与市财

政局协调沟通，成功申请再融资债券 1.9 亿元。其中，0.4

亿元用于化解融资平台公司债务，提前完成融资平台退出任

— 11 —

务；1.5 亿元用于化解隐性债务。二是完善信息化手段，提

高债务管理水平。运用地方政府债务信息管理系统。将所有

政府性债务全部录入系统锁定，动态监控，开展风险评估和

预警，为分析债务风险，研究化债措施，提供决策依据；强

化风险意识。健全政府债务管理机制，严格实行债务限额管

理和预算管理，做到债务规模与建设投资相匹配、与地方财

力相适应；严格审核每笔债券资金支出。对支出进度较慢的

项目进行督促指导，打通项目推进中的难点堵点，推动债券

资金尽早转化为实物工作量。

5．聚焦惠企纾困，激发市场主体活力

一是落实减税降费政策。不断巩固拓展减税降费成效，

持续推进各项减税降费政策落实落细，减轻市场主体资金压

力。2024年，新增减税降费共计 7244万元，其中减税 6506

万元，降费 738万元。二是积极清欠企业账款。坚持“应还

尽还、能清则清”原则，通过新增财力、调整支出结构等方

式，加大资金筹集力度，统筹财力落实偿还欠款资金，全力

以赴做好清理拖欠民营企业账款资金保障工作。2024年，清

欠民营企业账款共计 3176万元。

2024年，全县财政预算执行总体好于预期，但综合分析

当前财政运行形势，还存在以下问题：一是县本级收入占总

财力比例较低、非税收入占比较大等问题尚未得到有效解决。

二是基层“三保”、推进乡村振兴、教育等刚性支出需求快

— 12 —

速增长，重大项目建设县级配套保障压力加大，财政收支矛

盾突出。三是政府债务余额持续增长，财政偿债化险压力加

大，增收节支、化解收支矛盾仍是长期坚持的重点任务。

二、2025年全县预算安排情况

按照县委部署要求，合理研判财政收支形势，我们稳妥

安排了 2025 年财政收支盘子，努力确保全县政治稳定、经

济和社会各项事业健康发展。

（一）指导思想

根据《中华人民共和国预算法》以及上级财政工作会议

精神，2025年全县财政工作的指导思想是：以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，坚决贯彻中央和省委、市委

财政工作会议精神，按照县委十五届八次全体会议暨县委经

济工作会议部署，认真落实更加积极的财政政策，强化财政

资源和预算统筹，保持财政平稳运行，全力服务高质量发展，

加力强化宏观调控，保障改善民生事业，深化财税体制改革，

加强财政科学管理，防范化解风险，严肃财经纪律，提高资金

使用效益和政策效能，促进经济持续回升向好，为奋力谱写

中国式现代化灵丘篇章贡献财政力量。

（二）2025年预算安排基本原则

遵循《预算法》“统筹兼顾、勤俭节约、量力而行、讲

求绩效和收支平衡”的原则，2025 年县级预算编制基本原

则为：

— 13 —

收入预算编制坚持实事求是、科学预测。认真贯彻落实

减税降费政策，实事求是、科学合理编制收入预算，预算编

制要与我县经济增长水平相适应、与积极财政政策相衔接，

要提高财政收入质量，增强财政可持续性。

支出预算编制坚持“零基预算”，要合理有效、求真务

实。严格落实“零基预算”，树牢过紧日子思想，严控“三

公”经费和一般性支出，项目支出预算按照轻重缓急程度实

行分类排序，统筹安排，优先保障上级硬性配套项目和县委

决定的重大事项。大力调整优化支出结构，强化财政统筹保

障能力，健全多元化资金投入机制，提高财政资源配置效率。

项目储备坚持编制科学化，管理精细化。按照“科学谋

划，提前储备；绩效导向，规范填报”的原则，建立健全预

算项目储备机制。2025年县本级部门预算编制过程中，要规

范项目储备程序，建立完善项目申请、组织论证、申报备选、

审核评审、确定储备、动态管理程序，提高项目储备科学化、

规范化管理水平，要严格项目安排，入库项目优先安排，不

入库项目不予安排。

预算管理坚持标准科学、规范透明、约束有力。着力硬

化预算约束执行，年度预算批复后，严格按照规定的项目和

用途使用，不得随意变更，年度预算执行原则上不追加预算。

全面建立预算编制与预算执行结果挂钩机制，坚持与审计问

题整改完成情况挂钩，坚持与预算执行进度挂钩，强化预算

— 14 —

绩效管理，提高财政支出的精准性和有效性。强化风险防控，

兜牢基层“三保”底线，防范化解政府债务风险，加强财会

监督，确保各项财税政策落实到位。

贯彻上述指导思想和基本原则，综合考虑我县财政收支

各种因素，我们编制了 2025年全县财政预算草案。

（三）2025年财政预算草案安排

1．一般公共预算收支安排

（1）一般公共预算收入安排

县级一般公共预算收入计划安排 35022万元，计划增长

2.5%，力争达到 5.5%。其中：税收收入计划安排 24883 万

元；非税收入计划安排 10139万元。

（2）一般公共预算支出安排

2025年，一般公共预算支出 316458万元，主要项目安

排情况是：一般公共服务支出 33094 万元；国防支出 30 万

元；公共安全支出 10185万元；教育支出 46573万元；科学

技术支出 256 万元；文化旅游体育与传媒支出 6968 万元；

社会保障和就业支出 64014万元；卫生健康支出 19001万元；

节能环保支出 5804 万元；城乡社区支出 24279万元；农林

水支出 51417万元；交通运输支出 11721万元；资源勘探工

业信息等支出 14719 万元；商业服务业等支出 75 万元；金

融支出 20万元；自然资源海洋气象等支出 2251万元；住房

保障支出 8885 万元；粮油物资储备支出 339万元；灾害防

— 15 —

治及应急管理支出 1537万元；预备费 4500万元；债务付息

支出 1400万元；其他支出 9390万元。

2025 年，我县“三公”经费计划安排 392.57 万元，比

上年 392.88万元减支 0.31万元，下降 0.08%。其中：公务用

车运行维护费 175.5万元，比上年下降 36.64%；公务用车购

置费 110.7万元，比上年增长 534%（新增公安执法用车）；

公务接待费 98.37 万元，比上年下降 0.05%；出国（境）经

费 8万元，去年调整出国（境）经费 8万元，与去年持平。

（3）一般公共预算平衡情况

2025年，财政收入总计 327087万元。其中：县级一般

公共预算收入 35022万元；上级补助收入 264586 万元；上

年结转 17388万元；调入资金 7300万元，债务转贷收入 1400

万元，动用预算稳定调节基金 1391万元。

2025年，财政支出总计 327087万元。其中：县级一般

公共预算支出 316458 万元；债券还本支出 640万元；专项

上解支出 9989万元。

收支相抵后，全年一般公共预算收支平衡。

2．政府性基金预算收支安排

2025年，全县政府性基金预算收入计划安排 10500万元，

补助收入 1224万元，上年结余 7469万元，专项债务转贷收

入 37510万元，收入总计为 56703万元。

2025年，全县政府性基金预算支出计划安排 56703万元。

— 16 —

主要项目安排情况是：城乡社区支出 1747 万元，社会保障

和就业支出 1万元，债务付息支出 2650万元，调出资金 7300

万元，其他支出 45005万元。

收支相抵后，全年政府性基金预算收支平衡。

3．社会保险基金预算收支安排

2025 年，全县社会保险基金预算收入计划安排 45265

万元。其中：城乡居民基本养老保险基金收入 14375万元，

机关事业单位基本养老保险基金收入 30890万元。

2025 年，全县社会保险基金预算支出计划安排 39446

万元。其中：城乡居民基本养老保险基金支出 9720 万元，

机关事业单位基本养老保险基金支出 29726万元。

2025年，全县社会保险基金预计年底结余 5819万元。

其中：城乡居民基本养老保险基金结余 4655 万元，机关事

业单位基本养老保险基金结余 1164万元。

4．国有资本经营预算收支安排

2025年，全县国有资本经营预算收入计划安排 89万元

（为上年专项结转）。

2025年，全县国有资本经营预算支出计划安排 89万元。

收支相抵后，全年国有资本经营预算收支平衡。

（四）2025年财政主要工作安排情况

2025年，我们将紧紧围绕县委决策部署，落实县人大预

算审查意见，坚持稳中求进工作总基调，继续实施积极的财

— 17 —

政政策，适度加力、提质增效。聚焦灵丘高质量发展，加强

财政管理，全力保障本级财政平稳运行，确保完成全年预算

目标任务，重点做好以下五个方面的工作。

一是拓宽政府融资渠道，探索大财政体系建设。中央经

济工作会议及全国财政工作会议均指出，2025年要实施“更

加积极的财政政策”，以及将连续实施了 14 年的“稳健的

货币政策”改为“适度宽松的货币政策”。这是近年来宏观

调控基调发生的重大变化，我县要借势国家利好政策，全县

上下同心合力，通过规范行政事业单位财务资产核算管理，

完善现代企业核算管理制度，对灵丘县现有资源、资产、资

金、资本等系统梳理、分析和评估，推动现有国有企业融资

载体整合与重组，全面提升国有企业增信与融资能力，落实

转型规划，打造投资、建设、运营、产业等核心业务链，推

动县属国有企业做大做强，推动重点项目投融资落地。

二是强化传统税源管控，增加县级财政收入。按照县委、

县政府统一部署，会同县自然资源局、税务局等部门在全县

所有矿产资源开采及加工企业推行矿产品计量数字化系统，

覆盖全县所有矿产资源开采及加工企业，通过数字化系统科

学管理矿产企业税源，加强国有资源管控，预计县级财政保

障进一步增强。

三是科学编制预算，严控预算执行。对财政全面实施零

基预算改革，坚持量入为出、依法精准编制财政预算的原则，

— 18 —

切实将“过紧日子”要求落实到预算编制“起跑线”。2025

年部门预算编制继续严格落实“过紧日子”要求，严控“三

公”经费和一般性支出，项目支出预算按照轻重缓急程度实

行分类排序，统筹安排，优先保障上级硬性配套项目和县委

县政府决定的重大事项。同时，严格预算刚性，将全县所有

预算单位都纳入预算管理一体化系统管理，通过嵌入系统的

控制规则管理和硬化预算约束，防止超预算或无预算安排支

出。严格执行关口，坚持年度预算执行中原则上不再追加工

作经费，严禁超标准、超范围列支经费；预算执行中新增的

临时性、突发性等支出，通过动用部门预算调剂解决。

四是合理控制政府债务，有效降低债务风险。继续发挥

政府债务管理牵头抓总的职能作用，严格政府债务限额管理，

健全常态化监测机制，按时还本付息。高度重视隐性债务的

化解工作，坚决遏制增量，统筹各类资金资产资源和支持性

政策措施，腾出更多资金化债，把政府债务控制在合理安全

的范围之内，确保财政可持续健康运行。按照国务院办公厅

《关于优化完善地方政府专项债券管理机制的意见》、财政

部《地方政府专项债务预算管理办法》等法规制度，加强 PPP

项目及专债项目管理，实现融资项目收入覆盖贷款还本付息

目标，同时实现项目和融资可持续发展。

五是加强争资跑项力度，争取上级资金支持。继续想方

设法向上要政策、争资金，主动沟通协调各行业主管部门，

— 19 —

密切跟踪国家和省市政策制定、资金分配相关情况，认真做

好上下工作对接和政策资金配套衔接等工作，争取在转移支

付、新增债券等方面给予我县更大的政策资金支持。

各位代表，2025年是深入贯彻党的二十大和二十届二中、

三中全会精神的关键之年，也是“十四五”规划收官之年、

“十五五”规划谋篇布局之年。我们将以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，在县委的坚强领导下，自觉接受

县人大的监督指导，虚心听取县政协委员意见建议，坚决贯

彻县委决策部署，坚持稳中求进工作总基调，实施积极的财

政政策，增强财政可持续性，兜牢“三保”底线，扎实抓好

财政各项工作，为灵丘融入京津冀、打造桥头堡，更高质量

建设“三区两地”“四个灵丘”提供坚实的财政保障。

— 20 —

县十七届人大六次会议秘书处 2025年 2月印